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Ementa

Pié-escolar / 1 CEB
SEMANA: 17 a 21 de junho de 2024
2 g Dot Keal
PAO Pio de mistura"GE® N 13,5 04 23 68,1
SOPA Espinafres'” 86 15 22 60,8
< . MR (4 i
o«
3 GERAL Ba.rrlnhas de pescada no forno com arroz de cenoura, ervilhas e 544 131 154 4067
= milho
N . . (MENEN7)BNONIT) i
VEGETARIANO Ba.rrlnhas de vegetais no forno com arroz de cenoura, ervilhas e 547 137 162 4205
milho
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 348
PAO P30 de mistura©®1D 135 04 23 68,1
SOPA Abdbora com repolho 11,9 12 27 774
= Cubos de peru estufado com salsa, pimento vermelho e verde e massa
W~ GERAL pitizate e 249 638 232 260,0
w fusilli , Salada de cenoura
2 Feijao branco estufado com salsa, pimento vermelho e verde e massa
VEGETARIANO ittt 54,7 67 197 3968
fusilli , Salada de cenoura
SOBREMESA Fruta da época 73 02 04 348
PAO Pio de mistura"GE® 1 13,5 04 23 68,1
SOPA Feijao branco com couve lombarda®"® 135 12 37 89,8
g
E GERAL Arroz de cavala com ovo cozido, feijao verde e cenoura®?®, Salada de alface 359 135 258 3758
%
VEGETARIANO Arroz de grao-de-bico, cenoura e feijao verde, Salada de alface 61,5 8,0 14,0 395,0
SOBREMESA Fruta da época 73 02 04 348
PAO Pio de mistura"GE® 1 13,5 04 23 68,1
SOPA Creme de couve flor com cenoura 12,8 13 36 855
< 5 - (MB)6)(10)
E GERAL Frango assado com abdbora, curgete e orégaos, massa macarronete i 264 18,1 241 3722
w Salada de couve roxa
S
" ; z (= (16) 1B)6)10)
VEGETARIANO Seitan assado com abdbora, curgete e orégaos ', massa macarronete © 281 68 191 2620
Salada de couve roxa
SOBREMESA Fruta da época 73 02 04 34,8
PAO Pao de mistura 6811 135 04 23 68,1
SOPA Feijao verde e abobora 12,1 13 23 758
§ Bacalhau cremoso (batata cozida, molho branco, cenoura e
I GERAL ; (1NANO)14) 249 6.1 226 2537
= espinafres) , Salada de alface
8 Lentilhas cremosas (batata cozida, cenoura, espinafres e molho branco de
VEGETARIANO - NEOIEEN2] 48,2 63 17,8 3403
soja) , Salada de alface
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 348

Nota: Fruta da época - Péra, Banana, Maga Starking, Laranja, Kiwi

Alergénios: (1) Cereais c/ Glaten; (2) Crustaceos; (3) Ovo; (4) Peixe; (5) Amendoim; (6) Soja; (7) Leite; (8) Frutos de casca rija; (9) Aipo; (10) Mostarda; (11) Sésamo; (12) Sulfitos; (13) Tremogo; (14)
Moluscos

Alerta: Dada a ibili de um dos ¢ da refeicao p conter residuos de qualquer um dos alergénios e haver variantes nos ingredientes utilizados na confecao, consulte
o responsavel da unidade para mais informacoes.
Esta ementa pode nao ser adequada a alunos com alergia ou il ancia ali Quando devi justificadas por prescricao médica podem ser servidas dietas personalizadas. Para o aluno que

necessitar de cuidados especiais na alimentacao (alergia, intolerdncia alimentar ou por restricoes religiosas), a escola ou o encarregado de educacao deve enviar, a cada ano letivo, o respetivo atestado
médico para a Divisao de Educacdo da Camara Municipal de Coimbra. A atualizacao deve ser anual dado que podem existir alteracoes das intolerancias.
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